
 

VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

Presentazione Linee Programmatiche mandato 2019/2024

1.

6. VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO VICESINDACO

7. GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  SETTE del mese di GIUGNO alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria

in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE

DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE

10. DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    0

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca
D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Atto n. 25 del 07-06-2019

N.

3.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che nella giornata del 26.05.2019 si è svolta la consultazione elettorale per il
rinnovo del Consiglio Comunale e per l’Elezione del Sindaco del Comune di Accumoli;

DATO ATTO che è risultata eletta alla carica di Sindaco la Sig.ra Franca D’Angeli, per il
mandato 2019/2024;

PRESO ATTO della propria deliberazione consiliare, in pari data, assunta come proposta n.
26_2019 di convalida dei consiglieri eletti;

VISTO il provvedimento sindacale prot. 4409 del 30.05.2019, con il quale si è proceduto alla
nomina dei componenti della Giunta Comunale;

VISTO l’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che al comma 3 prevede che entro il
termine fissato dallo Statuto Comunale, statuisce che il Sindaco, sentita la Giunta, presenti al
Consiglio le linee programmatiche di Governo;

PRESO ATTO che lo Statuto Comunale non prefissa il termine per la presentazione al Consiglio
del suddetto documento programmatico;

VISTE le linee programmatiche inerenti le azioni e i progetti poste a fondamento del mandato
di cui al programma di Governo 2019/2024, come descritte nell’allegato A alla presente;

VISTO
il D.lgs 267/2000
lo Statuto Comunale

VISTO l’allegato parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Segretario
Comunale;

UDITA la relazione del Sindaco sul punto;

ASCOLTATI  in successione i seguenti interventi:
dott. Nigro : si augura che il Comune possa essere davvero la casa dei cittadini,-
rendendo partecipi tutti e prendendo in considerazione anche temi proposti dalla
minoranza, quali impulso e stimolo per il bene della collettività, tesi al miglioramento e
garantisce che non saranno pretestuosi e da intralcio;
Sindaco: replica asserendo che è intenzione dell’Amministrazione entrante avvalersi di-
uno spirito corale e collaborativo, trattandosi di un’elezione diversa dalle precedenti, in
ragione del fatto che il sisma ha coinvolto tutti e che solo insieme si può ripartire e dare
speranza;
Sig. De Santis: pur esprimendo apprezzamento per le parole del Primo Cittadino, teme-
che le stesse restino tali e non si tramutino in fatti. Sottolinea che il suo gruppo è
minoranza a causa di un solo voto e, dopo aver espresso la volontà di agire in giudizio
perché sia fatta luce sulle elezioni, garantisce collaborazione nel rispetto dei ruoli.
Dichiara di aver assistito a gestioni “partigiane” negli ultimi anni da parte della
precedente amministrazione e vuol far chiarezza, ad esempio pubblicando manifesti
contenenti tutti gli atti e chiedendo trasparenza sui fondi oggetto di donazioni e sul loro
utilizzo;
Dott. Nigro: assicura il suo impegno nel sostenere il Sindaco, affinché sia fatto il meglio-
per gli accumolesi, augurandosi che la cittadinanza sia la prima sostenitrice
dell’Amministrazione perché sarebbe un segno positivo e di sana gestione. Il dottore
prende le distanze da ogni rancore in merito alla campagna elettorale;
Vicesindaco Petrucci: sentendosi chiamato in causa, in ragione dell’incarico di Sindaco,-
svolto per ben tre mandati e sino al 26 maggio u.s., sottolinea che dopo gli eventi
traumatici del 24/8/2016 ha riunito l’intero Consiglio Comunale, minoranza inclusa,
sciogliendo ogni riserva sui differenti ruoli e chiedendo l’apporto di tutti. Ma molti non
hanno colto l’appello corale. Precisa che tutto quello di cui il sig. De Santis chiede
contezza è regolarmente pubblicato sul sito istituzionale, come previsto dalla legge e in



“Amministrazione Trasparente” si trova un report sulle donazioni ricevute e la relativa
destinazione;
Sig. Lalli : comunica l’atteggiamento collaborativo e aperto alla minoranza dell’attuale-
Amministrazione;
Dott. Nigro: rende noto che a breve trasmetterà un documento programmatico molto-
conciso nel quale sono contenuti dei punti, nati dalla riflessione del gruppo di
minoranza, affinchè siano considerati stimolo e apporto alla maggioranza, auspicando
che sugli stessi vi sia la dovuta valutazione di fattibilità;
Vicesindaco Petrucci: sostiene che l’obiettivo comune è la rinascita dopo il sisma e sarà-
garantito il coinvolgimento di tutti, anche attraverso la costituzione di gruppi esterni

DELIBERA

di approvare le premesse in narrativa quale parte integrate e sostanziale;1.
di prendere atto dell’avvenuta presentazione del documento del Sindaco come2.
richiamato in narrativa e che viene allegato al presente verbale per farne parte
integrante e sostanziale.



Oggetto: Presentazione Linee Programmatiche mandato 2019/2024

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 04-06-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Serena De Luca

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      14-06-2019      al      29-

06-2019

N. Reg. 578

Lì, 14-06-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


